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Commentaires et réponses du prof 

 
1 

 
Test #1, automne 2002 : 
 
Dans la solution C, soit la valeur de 
consolidation je ne vois pas d'ou vient 
l,ajustement extra 11, 141$ d'amortissement de 
prime. 
 

 
En théorie, la mesure nette doit être identique que l'on utilise les méthodes de 
"consolidation" ou la méthode "valeur de consolidation" (acétate no 12). 
  
Dans le test #1 de l'automne 2002, le résultat net est bien identique aux questions A, B et 
C (bénéfice net de 322$; BNR de 1622$). En A), on a amorti la prime payée comme suit: 
- Renversement au CMV de la plus-value sur les stocks = 60$ 
- Amortissement de la PV sur la bâtisse = 150$ / 25 = 6$ 
- Amortissement de la PV correspondant à l'actif intangible "Procédé de fabrication" 

= 300$ / 4 = 75$ 
- Total = 60 + 6 + 75 = 141$ 

 
 
2 

 
Chapitre 4 
 
Si l'écart d'acquisition est négative doit t'on la 
répartir parmi les actifs? 
Si oui pourquoi dans le problème 3 du chap 4, la 
répartition du 5000$ est seulement fait entre les 
immos et immo incorporelle 
 

 
Oui, il faut annuler l’écart d’acquisition négatif en le répartissant à certains actifs, voir 
l’acétate no 29. Le paragraphe 1581.50 précise que l’écart d’acquisition négatif doit être 
éliminé en le répartissant à tous les actifs sauf certains dont il dresse la liste.  En 
substance, une fois que cette liste est épuisée, il ne reste essentiellement que les actifs 
non monétaires à long terme. C’est pourquoi  on a réduit seulement les immos et immo 
incorporelle au problème 3 du chapitre 4. 
 

 
3 

 
Problème #4 chap 4, 
 
L'écart d'acquisition n'est pas réparti parmi les 
actifs pourquoi est-ce que l'écart de 24 000$ est 
soustrait du poste d'écart d'acquisition? 
 

 
Quand il y a déjà un écart d’acquisition aux livres d’une filiale acquise, l’ICCA demande 
un traitement particulier. Voir l’acétate no 28.  
 
Dans le problème #4 du chapitre 4, la réduction apparente de 24 000 $ de l’écart 
d’acquisition s’explique comme suit : 
- Élimination de l’ÉA aux livres de la filiale acquise = 30 000 $ négatif 
- Création du nouvel ÉA acquis = 6 000 $ 
- Montant net = 24 000 $ négatif 
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Questions reçues des étudiant(e)s 

 
Commentaires et réponses du prof 

 
4a 

 
Pourquoi dans le problème 1 sur la prime payée, 
il n’y avait aucune écriture dans les livres de 
Marché? Je me souviens que vous l’ayez 
mentionné, mais la réponse m’échappe. 
 

 
Parce que les actions acquises étaient déjà émises avant la transaction. Elles étaient en 
circulation et on les a acquises auprès de l’actionnaire qui les détenait. Le seul impact 
pour Marché est de changer le nom de l’actionnaire au registre des actionnaires. 
 

 
4b 

 
Est-ce qu'on pourrait retrouver une écart 
d'acquisition dans le problème synthèse à c)? 
 

 
Oui, l’écart d’acquisition est compris dans le coût de $920 (mesure), mais on ne le voit 
pas séparément (présentation). 

 
4c 

 
C'est quoi l'écriture comptable qu'on se trouve à 
faire à c) du problème synthèse? 
 

 
En X4 : 
Placement   120 
@ Revenus de Marché  120 
et  
Revenus de Marché   78 
@ Placement      78 
 

 
4d 

 
Dans le problème synthèse, quand on 
comptabilise le placement avec la valeur de 
consolidation, pourquoi on ne fait pas seulement 
ajouter au placement les revenus de Marché et y 
soustraire les revenus de dividendes s’il y en 
avait.  
  
Je ne comprends pas pourquoi on doit 
matérialiser la prime payée car on ne consolide 
pas les 2 états financiers. De plus, le revenu de 
participation de Marché dans les livres de 
Acheteur est fonction du bénéfice net de Marché, 
qui lui est fonction du CMV et de 
l’amortissement des immos à partir de valeurs 
comptables. Pourquoi alors dans les livres de 
Acheteur ajuster les immos et le CMV à la JV. 
  

 
Ceci est le même genre de questionnement qu’au no 1 plus haut. En théorie, la mesure 
nette doit être identique que l'on utilise les méthodes de "consolidation" ou la 
méthode "valeur de consolidation" (acétate no 12). La raison est que le revenu de 
participation calculé à partir du bénéfice à la valeur comptable omet de tenir compte du 
coût réel de l’investissement, soit 920$. Ainsi, il faut amortir les composantes de la prime 
payée car elles sont incluses dans le $920, mais pas dans les registres de Marché. 
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5 

 
Chapitre 2, choix multiple 20, comment arriver 
à c)? 
 

 
Dans ce problème, le placement procure une influence notable. De plus, la baisse de 
valeur des actions n’est pas considérée comme durable et il n’y a pas de prime payée 
(hypothèse implicite). 
 
Calcul de la valeur comptable du placement à la « valeur de consolidation » : 
Placement = Coût + QP profits – QP dividendes 
= 165 + 25% x (60+80-40-40) = 180 
 

 
6 

 
Dans le problème synthèse, vous aviez 
mentionné que le placement de Acheteur était 
comptabilisé au coût à cause qu’il ne changeait 
pas de valeur durant les différents exercices. 
Quelles étaient les autres façon de procéder pour 
affimer cela? 
 

 
Un autre moyen est de regarder si le revenu de placement dans Acheteur correspond à sa 
quote-part des dividendes déclarés par Marché. 
 

 
7 

 
Allons-nous revenir sur les trois dernières 
méthodes c’est-à-dire E), F) et G) du problème 
synthèse? Parce qu’il y a des chiffres que je ne 
sais pas d’où ils proviennent? 
 

 
Tel que discuté en classe, les questions E et F sont de la matière complémentaire. 
 
Pour ce qui est de la question G, c’est la même méthode que la question B, mais avec un 
cheminement différent. Dans Hilton, la méthode de la question B est au chapitre 6 et 
celle de la question G est au chapitre 5. 
 

 
8 

 
Avec quelle méthode dois-je utiliser l’écriture 
extra-comptable? 
 

 
Les écritures extra-comptables servent à consolider. Donc elles sont utiles en 
consolidation intégrale ou proportionnelle. 
 

 
9a 

 
Les flux de trésorerie seront-ils à l’examen? 
 

 
Je présume que cette question est de savoir si l’état des flux de trésorerie est matière au 
test #1. La réponse est clairement oui. 
 
 
 
 

 3



  
Questions reçues des étudiant(e)s 

 
Commentaires et réponses du prof 

 
9b 
 

 
Sera-t-il possible ce soir de faire en classe un état 
des flux de trésorerie en conso ou valeur de 
conso car dans le problème synthèse il y a des 
montants d'ajustements dont je n'arrive pas à 
trouver la provenance 
 

 
Nous avons préparé en classe l’état des flux X4 en consolidation intégrale (question B) 
du problème synthèse. Voir la réponse à la fin de ce document. 
 
 

 
10 

 
Dans le cas Galère, on diminuait l’encaisse du 
montant du placement, pourquoi dans le 
problème synthèse on ne le fait pas? Faut-il 
considérer cela comme du déjà fait? 
 

 
Il faut s’adapter à la donnée du problème. Si le placement apparaît au bilan, c’est qu’il a 
déjà été comptabilisé. Autrement, il faut l’enregistrer. 

 
11 

 
Quand on nous demande de calculer la prime 
payée, quelle incidence ça fait que l’écart 
d’acquisition ne soit pas inclus? Dans la 
problème 1 sur la prime payée, l’écart est inclus. 
 

 
Il ne vous sera pas demandé de calculer séparément la prime payée, car c’est un calcul 
accessoire qui peut être fait de diverses manières. L’important est d’arriver aux bons 
chiffres dans les états financiers. Par ailleurs, l’écart d’acquisition est un montant 
résiduel (plug), donc il est pratiquement toujours inclus dans un calcul de prime payée. 
 

 
12 

 
Si la société (A) acquiert le contrôle d'une société 
(B) qui possède déjà le contrôle d'une autre 
société (C), est-ce que le contrôle de la société B 
sur la société C sera reflété dans les états 
financiers de la société A? 
  

 
Oui, A devrait consolider B et C. Référer à la définition de contrôle, acétate no 9. Ce type 
de consolidation n’est pas matière au test #1, ce sera couvert dans la section IV. 

 
13 

 
Si les états financiers de la société-mère sont 
dans une devise autre que celle utilisée par la 
filiale, quelles sont les implications lors de la 
consolidation?  Doit-on consolider à une valeur 
convertie ou s'il existe un traitement différent? 
 

 
Ceci sera matière à l’examen final seulement. 
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Réponse 9b 
 

  Acheteur
État consolidé des flux de trésorerie 
Pour l’exercice X4 

 Exploitation 
Bénéfice net 
Amortissement 
PASC (E/R) 
Variation des stocks 
 

942
+ 1 118

+ 80
+ 60

2 200
 Investissement 

Acquisition de Marché nette de l’encaisse reçue - 220
 Financement 

Remboursement d’emprunts - 1 500
 Variation des liquidités 

Encaisse au début 
Encaisse à la fin 
 

+ 480
1 300
1 780
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